Quod autem nō ſit

Postq̄ Areſto. determinauit p̄ticulariter de ſen-
ſib⁹ exteriorib⁹ t̄ poſuit vna cōmune coditōe
cōuenientiē oib⁹ ſenſib⁹. iā ſinter vult determi-
nare de ſenſib⁹ interiorib⁹. Intēdit q̄ Areſto.
iſta ſeclusionē q̄ p̄ter q̄nqz ſenſus exteriores.
necessē eponere aliquē ſenſum interiorē. t̄ idō
Breci h̄ incipiunt terciū libru de aia. Et hoc iō
q̄ fm̄ om̄ ſdiſtinguet libros de aia. tercius
liber incipiut vbi Areſto. incipiut determinare de
intellectu. ſz fm̄ antiquis intellectus ē ſenſus in
i. ii.

Liber

tenor ergo sicut antiquis hic incipit tertius liber
Et id est dicitur Albertum tertium liber incipit ubi
Aresto ponit divisionem inter sensum et intellectum
ibi quoniam autem. Sed secundus Thomas incipit tertium
librum ubi Aresto. incipit determinare de intellectu
et utrumque se. Et huius ibi de parte autem anime. Quia ergo
Aresto in conclusione predicta unum plausibiliter posuit scilicet
quod quinque sunt sensus exteriores. id est Aresto. nunc
hoc primo probat et hoc sic. Tertius sunt sensus ex-
teriorum. id est sensus perceptus sensibilius exteriorum
Est sunt organa quibus apta nata sunt sensibilia
cognoscendi. sed in aliis praefectis sunt tamen quinque or-
gana et tamen praefecta haec omnia organa sic manife-
steantur. Major pars vero et inductione. Ratiocinatio sic. quod
quilibet sensus est per se perceptus omnium quae nata sunt per ta-
le organum cognoscendi. et ergo est quod multiplicatio
sensuum et organorum. Anus probat. quod sensus et
medium debent proportionari per quod medium sit sen-
satio. sed quilibet sensus percipit omnia quae per tale medium
potest cognoscendi est in illa ratione est in quae est medium
Exempli gratia. Ciliis cognoscit omnia illa que nata
sunt cognoscendi per aerem sicut est dyaphanus. et au-
ditus cognoscit omnia quae nata sunt cognoscendi per ae-
rem sicut est emobilis localiter. Inductio probat
quod tactus est perceptus omnium aquibus organum na-
tum est immutari. Sicut est de aliis sensibus.

Queritur. Que sit ratio istius quod sensus potest di-
stingui per organa. Dicitur quod accidentia
numerata ad numerorum suorum subjectorum sed sensus
sunt accinia organorum ergo ratiocinatio.

Arguitur. Accinia sunt numerum a subiecto. sed
Aresto. loquitur hic de specifica distinctione sensuum.
ergo male hic inquit per organa quod quinque sunt
sensus. Dicitur quod licet accentia communia solu-
habet divisionem numeralem a suis subiectis tam
accinia propria cuiusmodi sunt sensus respec-
tu organorum sunt etiam specifica a subiecto circulo-
criter. quod possimus per subiecta circuloque di-
stinctione specifica talium accidentium. Et ratiocinatio
quod talia accinia sunt specificae diversarum in diversis
organis. quod ostendit ex principiis organorum ut risi-
bile in hinc et rudibile in asino distinguuntur spe-

Arguitur. Dictum est quod distinctione ponatur summa
penes obiecta ergo male hinc quod sunt penes
organum. Dicitur quod ponere distinctionem penes
obiecta a porci siccus est. sed quod ad nos et a
posteriori distinguuntur penes organa in quibus
sunt. Ex quo per distinctionem penes organa est ma-
terialis et materia est nobis notior sed distinctione
penes obiecta est formalis. Unum non ponunt hic
sed sensus exteriores quam Aresto. prius dicit. quod
tactus sit duo sensus formalarum quod distinguendo
sensum penes organa sensus tactus est unus et non uno.

Secundus

Arguitur. Alioquin animalia habent organa sensuum et
non percipiunt oia sensibilia illi sensus. ut sunt
pisces hinc duros oculos quod soli percipiunt ex-
cellentes colores. Dicitur quod duplicitia sunt alia
alia. quædam sunt perfecta organa sensitiva. Et talia
sunt perfecta oia sensibilia quod nata sunt percipi a
tali organo. Alias sunt alia hinc organa um-
perfecta et talia non sunt cognoscere oia sensibilia.
Sed hinc non pertinet eis sicut sensus et imperfectae organi.

Simplicium autem

Hic manifestat secundum proponit quod prius sup-
ponebat. Et est quod alia perfecta habent omnia orga-
na quibus nata sunt sensibilia cognoscendi. probatur
quod alia sunt composta ex quatuor elementis sed
oia organa etiam coponuntur ex quatuor elementis
et percipiunt ex aere et aqua. ergo alia perfecta ha-
bent oia organa. Circa minorē ostendit cuius natura
sunt organa. Et vult quod sint de natura aeris et
aque. Unde ratiocinatio est. quod organa sunt de natura quatuor
elementorum. sed non sunt esse de natura fire et ignis
ergo sunt de natura aeris et aquae. Minor pars
quod sensus sunt ex passione et receptu. sed terra non
est receptum proprium eius grossicie et ignis non est
passio eius actus. Additum tamen Aresto. quod ignis
est cois omnibus sensibus. id est organis sensuum. et hoc
sic probari potest. quod nihil est sensitum sine calore. sed
calor est ex igne et aliquid est sensitum ex igne. sed ter-
ra marie miscetur in tactu. Ex quibus cocludit quod
omnes sensus sunt in aliis perfectis et non orbitis.
quod talpa videtur sub pelle habere oculos.

Arguitur. Iste textus est contrarius textui de
sensu et sensato. ubi dicitur quod odoratus est de natura
ignis. et gustus et tactus sunt de natura terre.

Dicitur quod organum olfactum accipit duplicitate.
Uno modo est et sic est de natura aquae propter
propinquitatem ad cerebrum sic prius dictum est.
Alio modo accipit organum olfactum sicut factum
est in actu per odoratum. et sic est de natura ignis pro-
pter naturam odoris quod est de natura ignis. causat
enim odor a fumo igneo. Et id est Aresto. non debet in-
ter sensum et sensato quod olfactum sit de natura ignis
sed odoratum. id est organum odorandi factum in actu est
de natura ignis. De gustu et tactu dicitur quod
gustus et tactus accipiuntur duplum. Uno modo
est et sic sunt de natura aeris et aque et domino.
quod nisi sic non recipiunt in se sensibiles.
Alio modo accipiuntur per comparationem ad organa
aliorum sensuum. et sic sunt de natura terre quia
plus habent de mixtione terre quam organa aliorum
sensuum. Et hoc est quod dicit Aresto. in textu quod in
tactu maxime miscetur terra.

Arguitur. Nihil facit deus frustra sed si talpa

16. quod non sensibilia sed per magnitudinem sive eius modi figurae sunt. quia plures sensibilia exteriora sunt. quia per se sunt. etiam per se sunt. etiam per se sunt. etiam per se sunt.

De Anima folio lvi

Habet oculos sub pelle ergo potest videre. Dominus quo ponit aie ex duplice causa est in aia. Una est ad significandum pfectiōnē aie. Alia est ad operā dū p talē ponaz. quis ē talpa nō hz ponaz vi sua ē in scđam causam hz tñ fm̄ pñia. qz ponaz visuā in talpa significat pfectiōnē aie sensitivē. Sile ē de potētiis vegetatiis post ultimā resurrectiōnē mortuorū. qz tñc tales ponaz nō erunt in actu scđo. hz significabunt pfectiōnē nature humanae.

Attuero neqz cōmu

Hic Aresto. r̄ndet vni tacite qstioni in q̄ q̄ possit obiecere q̄ quis nō sinit nisi qnqz sensus exteriores picipentes sensibilia p se propria. tñ adhuc possit esse aliqz sensus exterior picipiens sensibilia cōmūnia. ad hoc ergo excludendū pbat. q̄ nō est exterior sensus cui⁹ obiectum est sensibile p se cōmūne. Et hz sic. q̄cqd sentimus ab aliqz sensu exteriori prope hz sentimus p aliis sensibus exteriores p accīs sicut color picipit p accīs ab auditu. sōn⁹ p accīs a visu. si ē sensibilia p se cōmūnia sentiret ab aliqz sensu exteriori sic propriū obiectū ei⁹ ē ab aliis sensib⁹ sentiretur p accīs qd̄ ē falsū. Et dicitur notāter de sensu exteriori qz sensibile p se propriū aliquius sensus exterioris p tñc picipit p se a sensu interiori sed nō ab alio sensu exteriori.

Hic enim erit sicut

Hic ostēdit qd̄ supposuit scz qz sensibilia coia picipiuntur p se a sensibus exterioribus et statim in hoc. Illud sensibile p se sentit qd̄ facit per se ad immutatoz hz sensibilia cōmūnia p se faciunt ad immutatoz ergo p se sentiunt. Maior p̄z. qz de rōe sensibilis et immutare sensu. Minor ostēdit picipue de magnitudine. qz qlitatis nō agunt sine subiectis. hz magnitudo est proxima subiectū qlitatis sensibilis. ergo nō agit sine magnitudine.

Inquirit autēz ali

Hic Aresto. inq̄rit pluralitatē sensuū exteriorū. Et dicit q̄ pluralitas sensuū exteriorū ē vtilis. ad hoc ut sciam⁹ distinctionē inter sensibilia p se cōmūnia et p se propria. si em̄ eff̄ tñc vn⁹ sensus puta visus tñc nō cognoscere dñna inter colorē et magnitudinē. qz sp̄ uno sensu sentirent hz nāc appetit nobis manifesta dñna. qz color sōn⁹ percipit a visu. hz magnitudo etiam picipit a tactu. ex quo statim cognoscit et arguitur distinctionē inter colorē et magnitudinē. Ex

quo etiā arguit distinctionē p dicamentoz. si tm̄ color et magnitudo hnt diversitatē qstium ad cognitōz sensitivā sensuū exteriorōz. ergo etiā et cognitōe sensitiva sequitur cōtra modernos q̄ p dicamēta realiter distinguitur.

Querit. Utrū sint qnqz sensus exteriores. Dicendū q̄ sic. Et sufficiētia p̄ sic sumi. qz ponaz distinguuntur p̄ obiecta. v̄l ergo obiectuz immutat ponaz p̄ mediū cōiunctū hz separatū. si p̄ mediū cōiunctū hz est dupl̄r. qz v̄l sensus indicat et cognoscit illas qlitates ex qbus p̄sistit aial et sic ē tac⁹. qz al̄ cōsistit ex qtr̄toz qlitatibus. v̄l iudicat cōuenientiā alimēti ex quo al̄ p̄seruat. et sic ē sensus gustus. Si aut̄ obiectum immutat p̄ mediū extraneū hoc est dupl̄r. qz hz immutat cū motu v̄l sine motu. si sine motu et sic est sensus visus. qz color in instauri diffundit ad visum. Si cu motu. hoc ē dupl̄r. qz v̄l cu motu locali et sic ē auditus. v̄l cu motu alteratoz et sic ē olfactus. qz olfactus alterat me diū per fumalē evaporaōz pcedentē a corpore odorifero.

Arguitur. Nullus est sensus exterior. qz sensus sunt intra corpus sic visus est intra oculū nō extra oculū. Dominus qz esse aliquē sensum exteriorē p̄t dupl̄r intelligi. Uno mō qz ē in exteriori parte corporis et sic nullus sensus est exterior. qz sensatio p̄ncipaliter attendit p̄ penes iudicium sensus sed hoc iudicium fit infra exteriorē partē aialis. vt iudicium de visibili non fit in exteriori parte oculoz hz fit in qdā nervo cōiungente duos oculos in carnē q̄ nem⁹ diciatur opticus. i. iudicij. Sile ē de aliis sensibus Alio mō dñs sensus exterior qz immediate cognoscit sensibilia exteriora sine media cognitione. et sic dicimus aliqz sensus exteriores esse ad dñnam sensuū interiorū. qz sensus interiores nō cognoscit sensibilia nisi media cognitione sensuū exteriorōz.

Arguit. Qis dñna p se potest distinguere spe cīc. hz sensibilia cōmūnia sunt per se sensibilia. qz sensibilia coia p̄t distinguiri s̄cūs. Dominus qz est duplex dñna per se. Quedā est generica et illa n̄p̄t distinguere specie p̄cialissimā sic s̄fle non distinguunt spēm hz gen⁹. Alia ē dñna per se propria et talis p̄stituit et distinguunt spēm cuiusmodi nō sunt sensibilia cōmūnia. qz talia hnt se sic dñna generice. hz sensibilia per se propria sic dñna specificē.

Arguit. Sensus est respectu accidentū hz sunt plura genera accidentū qz qnqz. ergo sunt plures sensus qz qnqz. Dominus qz sensus non distinguuntur penes quecūqz accīa. sed penes .i. iiii.

Liber

accidentia que sunt sensibilia per se propria. sed sunt solum qnqz genera talium sensibili- um que sensibilia sunt de tercia specie qualitatis et ideo penes alia accidentia non distinguuntur sensus.

Arguit. Omne per accidens reducitur ad per se. sed sunt aliqua sensibilia per accidens. quod illa dicitur reduci ad aliquem sensum a quo per se cognoscuntur.

Dicit. quod est duplex reductio alicuius ad alterum. quod est reductio per predicamentum. et sic non reducitur per accidens ad per se quod fieret idem cum per se. Alioquin est reductio per coniunctionem. quod per accidens contingit illi quod est per se et hoc est verus de sensibili per accidens. quod non est sensibile per accidens nisi contingat sensibili per se.

Arguit. Sunt duo oculi in homine. quod sunt duo vires. una probatur. quod ponit distinguuntur per organa. sed duo sunt organa visus. ergo sunt duos vires. *Dicit.* quod oculi accipiuntur duplum. Uno modo enim quod apparet in exteriori parte corporis. et sic sunt duo et non sunt organa visus. Alio modo accipiuntur ut coniunguntur in uno nervo optico. et sic sunt organum vires et sunt aliquod unum. Sicut est de auditu. quod duae aures coniunguntur in aliquo tertio in quo habent unitatem.

Moniam autem

Hic Arezzo. prosequitur alia per seclusi- onis pars posite dictam. quod per sensus exteriores sunt aliqui sensus interiorum et hoc probatur ex duabus operibus sensuum quod non potest attribui sensibus exterioribus et sic necesse est quod dicatur actus sensuum interiorum. Prima opera est cognoscere actus sensuum exteriorum. Et primo mouet Arezzo. questionem utrum cognoscere actus sensuum exteriorum pertinet ad sensum exteriorum vel ad aliquem sensum interiorum. Et arguit primo dubibus rationibus ad unam partem scilicet quod visus videat se videre. Et stat primum ratio in hoc. manifestum est quod homo sentit se videre sed hoc non potest alio sensu esse quam sensu visus. quod hoc fit sensu visus. Minor probatur. quod si aliud sensus sentit se videre. quod duo sensus habent unum obiectum quod quoniam sentit se videre recipit colorem. quod vide- re est color sentire. quod ille sensus alius cognoscit colorum sicut visus exterior.

Amplius autem et si

Hic ponit secundam rationem. et stat in hoc. Si visus non videt se videre sed alius sensus. tunc est sensus in infinito. quod superius sensus cognoscere actum inferioris. sed talis processus est impossibilis quod erit alius sensus qui cognoscit suum actum.

Secundus

et si sic parvum visus cognosceret suum actum.

Habet autem dubium

Hic Arezzo. obiicit in proximam unica ratione. et stat in hoc. Si sensus visus videat se videre. ergo visus est coloratus. quod videt se videre habet videtur colorum quod videt est sentire colorum. si ergo visus videt se videre ergo videt in se colorum. sed hoc est falsum. ergo illud ex quo sequitur.

Manifestum est igitur

Hic ponit duas solutiones questionis propositae. quodrum prima est quod visus accipit duplex. Uno modo enim immutatores organi ab exteriori sensibili et sic nihil percipit a visu nisi color. Alio modo accipit visus post immutationem facta a visibili. et sic etiam visus sentit se videre. quod postquam immutata est facta a sensibili tunc potest cognoscere actum quod actus est ex cognitione sensibilis ad sensum.

Amplius autem et

Hic ponit secundam solutionem et dicit quod etiam oculus videt est quoddam coloratum. et hoc sic probatur. quod est ab sentia sensibili alicia iudicatur de sensibilibus sed non sit indicium de sensibili nisi sensibile sit prius sensui. ergo necesse est quod sensibile maneat prius sensui in absentia sensibilis. Ex quo sequitur. quod idem est actus sensus et sensibilis unus rem dominus unus ratione. quod est una forma quod diffunditur a sensibili et accipit in sensum quoniam alia ratione. quod est alio modo in subiecto et in ponenda. Et hoc prius probatur Arezzo. in textu et hoc sic. Unus est actus mouet et mobilis tertio phorum. sed sensibile mouet et sensus mouet. ergo est unus actus et id est una forma quod diffunditur a sensibili et in sensum recipitur.

Quoniā autem unus

Hic Arezzo. et predictis solvit duas questiones. quodrum prima est. Utrum sensus et sensibilia simul corrumpanter. et vult pro solutione quod si sensus et sensibile accipiatur prout sunt simul in actu. et sic simul corrupti et saluantur. vel si accipiatur si mul in ponenda. tunc etiam sensibilia sunt et non sunt. si autem unus eorum accipiatur ut est in actu alterum. hoc ut in ponenda sic non simul corrupti et saluantur. quia tunc sensibile potest esse absque sensu. et sic Arezzo. in libro predicto probatur duabus rationibus quod sensibile potest esse sensu non existente. et etiam potest esse si sensus sit corruptus. et ex hoc potest solvi questione quoniam mouet Arezzo. contra illam proportionate relationem. Relativa sunt sensibilia natura. quod si sensus et sen-

Quare quidam p̄fia delectat s̄m et quidam corripit ipm

De

sibile accipiatur uniformiter sc̄ s̄l in actu v̄l
s̄l in pona. tñc dicitur relative t̄ mutuo se po-
nāt t̄ tempta se p̄mit. Sed si capiat vñm in
actu t̄ aliud in pona: tunc nō sunt s̄l sic Arest.
ibi p̄bat. Ex hoc elicit Aresto. q̄ antiqui dicē-
tes nihil esse albū vel nigrū nisi dñ videretur
quodāmō recte dicebāt et quodāmō nō. Non
dicebāt recte loquēdo de sensu t̄ sensibili i po-
tentia. qz sic albū est t̄ iam si nō sentiret. Sed
loquēdo de sensu t̄ sensibili in actu tñc nō est
color nisi sentiatur.

Bicut in simplici

Hic Aresto. ponit aliā questionē et ē ista. q̄re
quēdā sensibilia delectat sensum t̄ quēdā cor-
rumpunt ipm. Ad h̄ r̄ndet. qz organū sensus
p̄sist in quadā proporcione t̄ armonia. s̄z ex-
celles sensibile corrumpit talē armonia. q̄ exel-
lens sensibile corrumpit sensuz. s̄z sensibile pro-
porcionat delectat sensuz. Et sile est in eupho-
nijs in ordine ad auditū. qz corde in instrum̄to
musicali s̄ proportionate ordinātūt tñc faci-
unt armoniā t̄ delectat auditū. s̄z si excellenter
tagant impediunt armoniā t̄ cōtristat auditū.
Ad istū textū in fine terciū addit Aresto. q̄ ali-
qua sunt sensibilia que nō solū corrumpunt sen-
sum s̄z etiā totū alī sic sensibilia tactus. P̄nt
ergo in summa h̄re triplicia sensibilia Aliqua
sunt sensibilia q̄ corrumpunt sensum et non alī.
sic son⁹ fact⁹ in cornu p̄ corrūpe auditū non
tū totū alī. Aliq̄ sunt q̄ cōtristat sensum t̄ non
corrumpunt ipm sic lumen solis. Alia sunt sensi-
bilia excellentia q̄ nō solū corrumpunt sensum.
s̄z etiā totū alī sic sensibilia tact⁹. calor ei excellē-
lēs nō solū corrumpit organū tact⁹ s̄z totū alī